
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO S P ORT

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 1 6  d e l  2 9 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4 0  d el  2 8/1 2/20 2 0

O g g e t t o: Co nv e n z i o n e  tr a  i l  Co m u n e  d i  Carpi  e  l a  
Pr ovi n c i a  d i  M o d e n a  p er  l'u t i l i zz o  e x tr a-
s c o l a s t i c o  d e l l a  p a l e s tr a  e  r e l a t iv e  a t tr e z z a t ur e  
s p or t iv e  d e l l'I.T.C.  "A.  M e u c c i"  d i  Carpi ,  d i  c u i  
a l l a  D.C.C.  n .  1 4 1  d e l  0 1 / 1 2 / 2 0 1 6  p er  u n a  d ur a t a  
d i  6  a n n i  - I m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  l'a n n o  2 0 2 0 .



Convenzione tra il  Comune di Carpi e la Provincia di Modena per l’utilizzo extra-
scolastico della  palestra e relative  attrezzature  sportive  dell'I.T.C.  "A.  Meucci"  di 
Carpi, di cui alla D.C.C. n. 141 del 01/12/2016 per una durata di 6 anni – Impegno di 
spesa per l’anno 2020. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

SERVIZIO SPORT
ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  141  del  01/12/2016:  "Convenzione  tra  il 
Comune  di  Carpi  e  la  Provincia  di  Modena  per  l’utilizzo  extra-scolastico  della 
palestra  e relative attrezzature sportive dell'  I.T.C.  "A.  Meucci"  di  Carpi,  per una 
durata di 6 anni”;

Considerato  che la  Provincia  di  Modena  è  proprietaria  dell’immobile  adibito  a  sede 
dell’I.T.C. “A. Meucci” di Carpi (Mo) e della relativa annessa palestra;

Visto  in  particolare  l’Art.  9)  “RIMBORSO  SPESE  A CARICO  DEL  COMUNE  della 
Convenzione concordata con la Provincia di Modena, approvata con D.C.C. n. 141/2016: 
“La quota annuale a carico del Comune di Carpi è quantificata in  25% delle utenze della  
scuola sino al termine di validità della presente convenzione, maggiorata del 10% a titolo  
di contributo per la maggiore usura degli impianti sportivi”;

Considerato:
- che per il  2020 la Provincia di  Modena presenterà al  Comune di  Carpi il  

rendiconto   delle  spese sostenute  per  i  consumi  di  rete  per  l'utilizzo  del  
Palazzetto dello Sport E. Ferrari; 

- che pertanto per  l'anno 2020,  sulla  base delle  rendicontazioni  presentate 
dalla Provincia di Modena negli esercizi precedenti, si presume che la spesa 
per i consumi di rete sarà di € 44.600,00 (non rilevante ai fini IVA), di cui € 
40.545,45  relativi  a  rimborso  spese  per  utenze,  ed  €  4.054,55  relativi  a 
contributo forfetario pari al 10% a titolo di contributo per la maggiore usura 
degli impianti sportivi;

- che tale spesa  di € 44.600,00 (non rilevante ai fini IVA) è esigibile nell’anno 
2020  e  trova  copertura  finanziaria  alla  Voce  di  bilancio  1940.00.07 
“Prestazioni  per  gestione  impianti  sportivi  –  Palestre”  del  Bilancio  di 
previsione 2020 – 2022 (annualità 2020);

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Vista la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

1



- Legge regionale 25 febbraio  2000, n. 13 (Norme in materia di sport) e successive 
modifiche  (L.R. 30 gennaio 2001 n. 3);

- Legge Regionale 6 Luglio 2007, n. 11 (disciplina delle modalità di affidamento della 
gestione di impianti sportivi di proprietà degli Enti Locali);

- il regolamento di contabilità in vigore;
- il Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Richiamate:
- la delibera del Consiglio comunale n. 20 del 07/04/2020, di approvazione della Nota di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione (DUP) Sezione strategica 
2019 2024 - Sezione operativa 2020 2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la delibera del Consiglio comunale n. 21 del 07/04/2020, di approvazione del bilancio 
di previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  62  del  08/04/2020,  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2020-2022  Parte  finanziaria,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Visto il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2017;

Visto il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di  impegnare,   per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di  € 
44.600,00 (non rilevante ai fini IVA) alla Voce di Bilancio 1940.00.07 “Prestazioni per 
gestione impianti sportivi – Palestre” del  Bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 
2020), quale rimborso alla Provincia di Modena pari al 25% delle spese dovute alle 
utenze  (corrispondenti  ad  €  40.545,45),  oltre  al  10%  per  spese  di  manutenzione 
straordinaria (corrispondenti ad € 4.054,55), relativamente all’utilizzo extra-scolastico 
della palestra e relative attrezzature sportive dell' I.T.C. "A. Meucci" di Carpi, nell’anno 
2020;

2. Di dare atto:  
- che l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 

2020; 
- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dr.  Alessandro  Flisi  del  Settore  A3  – 

Servizio Sport del Comune di Carpi;
- che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la 

pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

2



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Carpi e la Provincia di Modena per l'utilizzo extra-scolastico della palestra e relative attrezzature 
sportive dell'I.T.C. "A. Meucci" di Carpi, di cui alla D.C.C. n. 141 del 01/12/2016 per una durata di 6 anni - Impegno di spesa per l'anno 2020.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 44600 01940.00.07

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1729

Descrizione Rimborso alla Provincia di Modena per spese  relative 'utilizzo extra 
scolastico della palestra dell'I.T.C. "A.Meucci"di Carpi. Annualità 2020 (NO 

IVA)
Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 17.02.000001 Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Convenzione tra il Comune di Carpi e la Provincia di Modena per l'utilizzo extra-scolastico della 
palestra e relative attrezzature sportive dell'I.T.C. "A. Meucci" di Carpi, di cui alla D.C.C. n. 141 del 
01/12/2016 per una durata di 6 anni - Impegno di spesa per l'anno 2020.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1016  DEL 29/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 29/12/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Co nv e n z i o n e  tra  i l  Co m u n e  d i  Carpi  e  l a  Pr ovi n c i a  d i  M o d e n a  p er  l'u t i l i zz o  
e x tr a-s c o l a s t i c o  d e l l a  p a l e s tr a  e  r e l a t iv e  a t tr e z z a t u r e  s p or t iv e  d e l l'I.T.C. "A. 
M e u c c i" d i  Carpi ,  d i  c u i  a l l a  D.C.C. n .  1 4 1  d e l  0 1 / 1 2 / 2 0 1 6  p e r  u n a  d ur a t a  d i  
6  a n n i  - I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  l'a n n o  2 0 2 0 .  ” ,  n°  3 4 0  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in 
d a t a   2 8/12/20 2 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


